

MARTA DENYS

ur. 1944; Lwów



Miejsce i czas wydarzeń	Beskid Niski, PRL
Słowa kluczowe	Beskid Niski, Gorlice, PRL, dzieciństwo, wakacje

Wspomnienia z Beskidu

Więc tak rozpoznawałyśmy ten świat i dla mnie takim pięknym światem dzieciństwa był, jest Beskid Niski, okolice dzisiejszej Wysowy-Zdrój... Wysowa-Zdrój, Gorlice, Beskid Niski, tam jeździliśmy na wakacje. Właśnie tak się składa, że za tydzień, dwa jadę do tej Wysowej, do sanatorium, cieszę się przeogromnie, bo będę chciała odnaleźć ślady mojego tam chodzenia w dzieciństwie, niezwykle tam były właśnie odkrycia, przygody, tam widziałam wywożone, bo po Akcji „Wisła” już czterdziesty siódmy rok, ósmy, wywożone furmankami ikonostasy z tamtejszych cerkiewek grekokatolickich. Widok był niesamowicie malowniczy, bo, na przykład w pyle drogi wiejskiej fura jedzie wyłożona tymi obrazami, jeden z obrazów tam przedstawiał anioła, nie zmyślam, tak zapamiętałam, a może to taka była moja wyobraźnia, no ale tak to widziałam, był to anioł z palcem na ustach. I ten pył drogi [śmiech], to jak jakieś kadzidła ofiarne i jadący ten anioł, furmanką. Jak się okazało, te ikonostasy, urządzenia wywożone były do Leska, do Łańcuta, gdzieś jeszcze do muzeów już tam funkcjonujących i tam magazynowane. I po wielu latach, gdy byłam w Wysowej, na tych terenach, okazało się, że może w osiemdziesięciu procentach te ikony wróciły do cerkiewek. Cerkiewki niektóre odnowiono, połączono użyteczność dla rzymskich katolików i dla grekokatolików i te, właśnie święte rzeczy popowracały. Zadowolona jestem z takiego obrotu sprawy, bo to bardzo piękne rzeczy. Wysowa to było takie przedwojenne żydowskie w sumie uzdrowisko, tam były znakomite i są znakomite wody mineralne, borowina i wody mineralne. Wysowa robiła konkurencję Krynicy, w linii prostej, górami idąc, prawie widać Krynicy i na odwrót. Robiła konkurencję z zasobem źródeł i zasobem tych kopalin, no ale nie wytrzymała [śmiech] konkurencji Wysowa. Ale i obecnie w tej chwili rozbudowało się tam leczenie, przyrodolecznictwo, jest to ciche miejsce, ale z pięknymi wyjściami turystycznymi, szlakiem takich właśnie cerkiewek łemkowskich czy cmentarzy z pierwszej wojny światowej.

Data i miejsce nagrania	2018-04-11, Lublin
Rozmawiał/a	Joanna Majdanik
Redakcja	Natalia Boczek
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"